95. *Sanh* 92b.

96. Tj I Ex 2,23.

97. Ex 3,1-4,17.

98. *PRE* 48; *RH* 11a; Tj I Dt 33,15.

99. Gen 15,13 annonce une servitude de quatre cents ans. Gen 15,16 précise que la quatrième génération (*dwr*) retournera. La gematrie de *dwr* est deux cent dix. Cent quatre vingt-dix ans furent donc retirés.

100. Tj I Ex 17,9; Tj I Gen 49,26.

101. Is 19,1; *Midrash du Ps* 104,6.

102. Tj I Ex 12,13. Le verbe *mšyš* (il regarde, épie) est rapproché du terme *mšyšh* opération qui accompagne la circoncision.

103. Tj I Ex 12,8; Pes 39a.

104. Ex 12,23.

II,10 *Mon Bien-aimé parle et me dit : lève-toi, mon amour, ma belle et viens.*

Et le matin¹⁰⁵ mon Bien-aimé répondit et me dit : Lève-toi, assemblée d'Israël, bien-aimée depuis l'origine. (Et) Tu es belle en tes oeuvres. Va t'en et sors de l'esclavage d'Égypte¹⁰⁶.

II,11 *Car voici l'hiver est passé, la pluie a cessé, elle s'en est allée.*

Car le temps de l'esclavage qui ressemblait à l'hiver a cessé et les années que j'ai annoncées à Abraham entre les morceaux¹⁰⁷ sont abrégées. (Et) L'oppression d'Égypte qui ressemblait à la pluie incessante est passée et s'en est allée. Et vous ne la reverrez plus jamais¹⁰⁸.

II,12 *Les fleurs ont paru sur la terre, le temps de chanter est venu, et la voix de la tourterelle s'est fait entendre dans nos campagnes.*

(Et) Moïse et Aaron, semblables aux rameaux de palmier, parurent pour faire des miracles dans le pays d'Égypte¹⁰⁹. Et le temps de la mort des premiers-nés vint¹¹⁰, et la voix du saint Esprit de salut dont parla votre père Abraham, vous avez déjà entendu ce que je lui ai dit. Et le peuple qui te réduira en esclavage je le jugerai, et après cela ils sortiront avec de grandes richesses¹¹¹. Et je veux accomplir maintenant ce que j'ai juré par ma parole.

II,13 *Les fruits du figuier mûrissent et les vignes en fleur exhalent leur parfum. Lève-toi, mon amour, ma belle, et viens.*

L'assemblée d'Israël, comparée aux premières figes¹¹², ouvrit sa bouche et entonna le chant sur la mer des joncs¹¹³. Et les enfants et les nourrissons louèrent aussi le maître du monde avec leur langue¹¹⁴. Alors le maître du monde s'adressa à eux et dit : Lève-toi, assemblée d'Israël, mon amie et ma belle, pars d'ici vers la terre que j'ai promise à tes pères¹¹⁵.

105. Ex 12,22.

106. Ex R 15,1; Ct R 2,23.

107. Gen 15,10-16.

108. Ex 14,13.

109. Ex 4,29.

110. Le Targum rapproche le terme *zmyr* (le chant) du verbe *zmr* (tailler, retrancher).

111. Gen 15,14.

112. Jer 8,13.

113. Ex 15,1.

114. Sag 10,20; *Mekilta de R. Ismaël*, Ex 15,1; Tj I et TN Ex 15,1.

115. Ex 33,1.

II,14 *Ma colombe dans les fentes du rocher, cachée dans l'escarpement, montre-moi ton visage, fais-moi entendre ta voix, car ta voix est douce et ton visage est beau.*

Et quand Pharaon l'impie poursuivit le peuple de la maison d'Israël, l'Assemblée d'Israël ressemblait à une colombe qui est cachée dans la fente du rocher, ayant un serpent devant elle qui la menace et un faucon derrière elle qui la menace. De même l'assemblée d'Israël était bloquée des quatre côtés du monde. Devant eux il y avait la mer, derrière eux l'ennemi qui les poursuivait, des deux côtés le désert rempli de serpents venimeux, mordant et tuant les hommes par leur venin¹¹⁶. Aussitôt Israël ouvrit sa bouche en prière devant le Seigneur¹¹⁷. Et une voix (*Bat Qol*) descendit du haut du ciel et dit ainsi : Toi, assemblée d'Israël, qui ressembles à une colombe pure¹¹⁸, toi qui es cachée dans l'anfractuosité du rocher et dans les endroits cachés des marches, montre-moi ton visage et tes oeuvres droites; fais-moi entendre ta voix, car ta voix est mélangée avec la prière qu'elle répand dans le petit sanctuaire¹¹⁹ et ton visage est beau par tes bonnes oeuvres¹²⁰.

II,15 *Prenez-nous des renards, des petits renards qui ravagent les vignes, car nos vignes sont en fleur.*

Après avoir traversé la mer, les enfants d'Israël se lamentèrent à cause de l'eau¹²¹. (Et) L'impie Amalek se rua contre eux car il conservait l'inimitié en raison de la primogéniture et de la bénédiction qu'avait prise Jacob à Esau. Et Amalek vint pour se battre contre Israël, parce qu'ils avaient délaissé les préceptes de la loi¹²². Et Amalek le méchant dérobait de sous les ailes des nuées de gloire¹²³ les âmes de la tribu de Dan qui furent tuées parce que l'idole de Michée était entre leurs mains¹²⁴. A ce moment le peuple de la maison d'Israël, qui ressemblait à une vigne, méritait d'être anéanti, mais il y avait les justes de cette génération semblables à un bon parfum¹²⁵.

116. *Mekilta de R. Ismaël*, Ex 14,13.

117. Ex 14,10; *Ct R* 2,30; *Ex R* 21,5.

118. Os 7,11; *Ct R* 2,30.

119. Référence à la Synagogue : Tg Ez 11,16; *Meg* 29a; *J. Suk* 4,3; *Sanh* 193b.

120. *Mekilta de R. Ismaël*, Ex 14,13.

121. Ex 15,22.

122. *Mekilta de R. Ismaël*, Ex 17,11; Tj I Ex 17,11.

123. *Mekilta de R. Ismaël*, Ex 17,4; Tj I Ex 17,4.

124. *Ex R* 24,1.

125. *Gen R* 33,4.

II,16 *Mon Bien-aimé est à moi et je suis à lui. Il me fait paître parmi les roses.*

Immédiatement après ils se repentirent. Et Moïse, le prophète, se tint debout et pria devant le Seigneur. Et Josué son disciple fut armé et sortit des ailes des nuées de la gloire du Seigneur avec les vaillants justes, dont les oeuvres sont comparées aux roses¹²⁶. (Et) Ils engagèrent le combat contre Amalek, et le battirent, lui et son peuple au nom du Seigneur¹²⁷ qui les tua et les passa au fil de l'épée¹²⁸.